ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA 1

PERMANENTE DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL 2

Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, realizou-se a 14ª Reunião Ordinária da 3

Câmara Técnica Permanente de Planejamento Ambiental, do Conselho Estadual de Meio Ambiente, na sede 4

da SEMA, situada na Av. Borges de Medeiro, 261, 15º andar – Auditório, nesta Capital, com início às 14 horas 5

com a presença dos seguintes Conselheiros: Sr. Eduardo Stumpf, representante do Comitê de Bacias 6

Hidrográficas; Sr. Rafael Ferreira, representante da FIERGS; Sr. Eduardo Condorelli, representante da 7

FARSUL; Sr. Fernando Hartmann, representante da SERGS; Sr. Leosergio Angheben, representante da 8

Secretaria De Desenvolvimento Econômico, Ciência E Tecnologia - SDECT; Sra. Tamara Falavigna, 9

representante do Amigos da Floresta; Sra. Maria Patricia Mollman, representante da SEMA; Sra. Luiz 10

Elesbão, representante do CREA-RS; Sra. Lilian Ferraro, representante da FEPAM; Sr. Pedro Antônio Dall 11

Acqua, representante da Secretaria de Obras, Saneamento e Habitação; Sra. Lisiane Becker, representante 12

da Mira-Serra; Sra. Fabíula da Rocha, representante do Sindiágua-RS; Sra. Marion Heinrich, representante 13

da FAMURS; Sr. Altair Hommerding, representante da SEAPI; Sra. Maria do Socorro Barbosa, representante 14

da Secretaria do Planejamento, Governança e Gestão-SSG. Também participaram da reunião: Sra. Ana 15

Flávia Prado/Consórcio Codex/Gitec; Sr. Tulio Carvalho/FEE; Sr. Rafael Caruso/SEMA; Sr. Marlos/Consórcio 16

Codex/Gitec; Sra. Juliana Christmann/Consórcio Codex/Gitec; Sr. Felipe Gribler/Amigos da Floresta; Sra. 17

Nicole Fantinel/ Amigos da Floresta; Sr. André Luis/CRH; Sra. Lia/AQUAPLAN; Sr. Marcelo Pedott/SEMA; Sr. 18

Domingos Velho/FARSUL; Sra. Sara Ceron/EMATER; Sr.  Glaucus Ribeiro/FEPAM; Sra. Ângela 19

Thums/SEMA; Sidnei Agra/Consórcio Codex/Gitec; Sumire da Silva Hinata/Consórcio Codex/Gitec; Diego de 20

Medeiros/Consórcio Codex/Gitec; Dionara Denardin/Consórcio Codex/Gitec; Fernando Meirelles/DRH-SEMA. 21

O Presidente da Câmara Técnica Sr. Eduardo Stumpf, iniciou a reunião às 14h19min, constatando a 22

existência de quórum deu início aos trabalhos. Eduardo Stumpf/CBH – Presidente: Solicita a inversão da 23

pauta enviada, trocando o item 2 de pauta com o item 3. Passou-se ao 1º item da pauta: Aprovação da Ata 24

da 12ª Reunião Ordinária da CTPPLAMB: Dispensada a leitura das atas que foram enviadas anteriormente para 25

os conselheiros. ATA APROVADA POR UNANIMIDADE. Passou-se ao 2º item de pauta: ZEE – Atividade 02 – 26

Participação da Sociedade: nova estrutura e agenda das oficinas participativas: Sra. Juliana 27

Christmann/Consórcio Codex/Gitec: Coloca que em reunião realizada com alguns integrantes da Câmara 28

Técnica, recebeu-se algumas observações a respeito do pré-diagnóstico e datas das atividades e apresentou 29

um novo calendário aos Conselheiros e dá detalhes sobre o que acontecerá em cada etapa. Manifestaram-se 30
com contribuições, questionamentos e esclarecimentos, os seguintes representantes: Eduardo Condorelli/FARSUL; 31
Juliana Christmann/Consórcio Codex/Gitec; Lisiane/Mira-Serra; Marion/FAMURS; Maria Patricia/SEMA; Eduardo 32

Stumpf/CBH; Marlos/Consórcio Codex/Gitec; Domingos/FARSUL; Lia/AQUAPLAN; André Luis/CRH. Após os 33
debates e contribuições deliberou-se que as datas ainda não estão disponíveis, serem divulgadas para os convites 34
serem passados às entidades. Ficaram aprovadas as novas datas sugeridas pelo Consórcio. Passou-se ao 3º 35

item de pauta: ZEE – Atividade 04 – Diagnóstico: Produto 9 – mapeamento temático e relatórios 36

descritivos das variáveis do meio físico: Marlos/Consórcio Codex/Gitec: Inicia a apresentação do Produto 37

9, com relação ao componente de climatologia. Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e 38

esclarecimentos, os seguintes representantes: Fernando Meirelles/DRH-SEMA; Marlos/Consórcio Codex/Gitec; 39

Eduardo Stumpf/CBH; Sumire da Silva Hinata/Consórcio Codex/Gitec; Maria Patricia/SEMA; André Luis/CRH; 40

Eduardo Condorelli/FARSUL. Dando continuidade ao produto 9, Sidnei Agra/Consórcio Codex/Gitec apresenta o 41

componente das Águas superficiais. Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e esclarecimentos, os 42

seguintes representantes: Fernando Meirelles/DRH-SEMA; Eduardo Stumpf/CBH; André Luis/CRH; Fernando 43

Hartmann/SERGS; Marlos/Consórcio Codex/Gitec; Maria Patricia/SEMA. Dando continuidade ao produto 9, 44

Sumire da Silva Hinata/Consórcio Codex/Gitec apresenta o componente de águas subterrâneas. 45

Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e esclarecimentos, os seguintes representantes: Eduardo 46

Stumpf/CBH; Sumire da Silva Hinata/Consórcio Codex/Gitec; Eduardo Condorelli/FARSUL; Glaucus 47

Ribeiro/FEPAM; Fernando Hartmann/SERGS; Fernando Meirelles/DRH-SEMA; Sidnei Agra/Consórcio 48

Codex/Gitec. Após os debates e contribuições deliberou-se que haverá uma reunião específica do Consórcio com o 49
DRH para ter mais acesso aos dados com relação a climatologia para ajuste de alguns pontos, que retornarão à 50
Câmara Técnica para apresentação. Ficou em aberta a apresentação do componente dos Solos. Decidiu-se marcar 51
reunião extraordinária no dia 27 de janeiro de 2017, para tratar do assuntos dos Solos e finalizar a pauta. Passou-se 52

ao 4º item de pauta: Assuntos Gerais: Eduardo Stumpf/CBH – Presidente: Elogiou as entidades da Câmara 53

Técnica devido em 2016, grande parte das entidades obtiveram 100% de presença. Não havendo nada mais 54

a ser tratado encerrou-se a reunião às 17h18min. 55